
 

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg  
 
 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål 236 alm. del stillet af udvalget den 1. april 

efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 
 
Spørgsmål:  
Ministeren bedes redegøre for den lovgivning, der regulerer kooperative 
virksomheder (herhjemme både kaldet andelsvirksomheder og kooperati-
ver) som en særlig selskabsform i henholdsvis Norge (Samvirkeselskab), 
Spanien (Ley de asociades cooperativas) og Frankrig (SCOP), og vurdere 
om Danmark har brug for en lignende lovgivning, der mere specifikt re-
gulerer erhvervsdemokratiske virksomheder - dvs. virksomheder der fun-
gerer for at fremme medlemmernes økonomiske interesser - uanset om 
medlemmerne er medarbejderne, producenterne eller aftagerne, og er 
baseret på princippet én mand én stemme. 

 
Svar: 
I Norge, Frankrig og Spanien har man særskilt reguleret kooperativer. 
Det har ikke været muligt at foretage en redegørelse af lovgivningen om 
kooperativer i de pågældende lande inden svarfristen for udvalgsspørgs-
målet, hvorfor denne vil blive eftersendt til Erhvervs-, Vækst- og Ek-
sportudvalget. 
 
Jeg har indhentet et bidrag fra Erhvervsstyrelsen, der oplyser følgende,  
som jeg kan henholde mig til: 
 
”Der er i dansk ret ikke en entydig definition på kooperativer, ligesom 
disse ikke er særskilt reguleret. Visse kooperativer er dog regulerede i 
anden lovgivning på grund af karakteren af deres virksomhed, fx finan-
sielle kooperativer som kooperative forsikringsselskaber og kooperative 
pengeinstitutter, der er reguleret i lov om finansiel virksomhed.  
 
De eksisterende selskabsformer kan rumme kooperative virksomheder, 
og mange kooperativer er i dag etableret som andelsselskaber med be-
grænset ansvar (A.M.B.A’er), der er reguleret i lov om visse erhvervsdri-
vende virksomheder, som finder anvendelse på virksomheder, der har til 
formål at fremme virksomhedens deltageres økonomiske interesser gen-
nem erhvervsdrift. Et A.M.B.A er defineret som et erhvervsdrivende sel-
skab, der opfylder andelsformålet, som er ”at virke til fremme af delta-
gernes fælles interesser gennem deres deltagelse i virksomheden som 
aftagere, leverandører eller lignende”. Desuden skal selskabets afkast 
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enten fordeles blandt deltagerne i forhold til deres andel i omsætningen 
eller forblive indestående i selskabet.  
 
Det er vurderingen, at de eksisterende selskabsformer allerede kan rum-
me kooperative virksomheder, og at mange danske kooperativer er etab-
leret som andelsselskaber med begrænset ansvar. De nuværende regler 
om andelsselskaber med begrænset ansvar vurderes fyldestgørende. ” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 
 
 
 
 


